Дело № 1-143/2021

(УИД: 37RS0019-01-2021-001258-02)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Иваново 29 июня 2021 года

Советский районный суд г.Иваново в составе

председательствующего судьи Андреевой И.Д.,

при секретаре Гогозиной М.В.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника 

прокурора Советского района г.Иваново Печенкина Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Головцовой Е.А.,

представившей удостоверение № и ордер № от 17.06.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанный, судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, обязан на основании решения 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 20 декабря 2016 года к выплате алиментов на содержание несовершеннолетней С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14 ноября 2016 года и до достижения ребенком возраста совершеннолетия, перечисляя алименты на личный счет ребенка в отделение Сберегательного банка.

На основании вышеуказанного решения суда выдан исполнительный лист, который 03.04.2017 года поступил на принудительное исполнение ОСП о ВАП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес>, где в отношении ФИО1 возбудили исполнительное производство №-ИП.

В рамках исполнительного производства к должнику ФИО1 предпринимались меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от 21.12.2020 года, вступившим в законную силу12.01.2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Обязательные работы ФИО1 отбыл 29.03.2021 года.

Несмотря на примененную меру административного воздействия, ФИО1 с 01.02.2021 года по 01.04.2021 года включительно мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил, материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал без уважительных причин.

В вышеуказанный период времени ФИО1 не работал, документы, подтверждающие его заработок и (или) иной доход, не предоставил, соответственно, задолженность по алиментам в соответствии со ст.113 СК РФ определяется исходя из размера средней заработной платы в РФ.

Таким образом, ФИО1, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, вопреки требованиям ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутым административному наказанию, умышленно, по корыстным мотивам, совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате в период с 01.02.2021 года по 01.04.2021 года включительно без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Задолженность по алиментам за вышеуказанный период времени составляет 27 069 рублей 32 копейки. 

Подсудимый ФИО1 согласился с обвинением в том виде, как оно окончательно сформулировано государственным обвинителем, вину признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им в ходе дознания, согласно которым 04.05.2006 года у него и С.Ю.С. родилась дочь С.С.А. На основании исполнительного листа он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетней С.С.А. в размере ? части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно начиная с 14 ноября 2016 года. Поскольку алименты в полном объеме он не платил, решением мирового судьи он был признан виновным по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которые отбыл. В период времени с 13.01.2021 года по настоящее время алименты не платил за исключением частичной оплаты на сумму 1000 рублей 02.04.2021 года. В период времени с 13.01.2021 года по настоящее время он работает без официального трудоустройства подсобным рабочим с заработной платой около 15 000 - 20 000 рублей в месяц. Денежные средства тратил на собственные нужды, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не платил. Вину признает, в содеянном раскаивается. В период времени с 13.01.2021 года по настоящее время в ЦЗН не обращался, так как считает, что это бесполезно. Препятствий для официального трудоустройства у него не было. В период времени с 13.01.2021 года в лечебные учреждения он не обращался, на больничном не находился. Подарков своей несовершеннолетней дочери он не дарил, судьбой не интересуется, воспитанием не занимается, с дочерью виделся последний раз летом 2020 года. Ему известно, что он обязан платить алименты в размере 1/4 части со всех видов заработка и, если он работает неофициально, то обязан платить примерно 10000- 12000 рублей ежемесячно. В период времени с 13.01.2021 года по 13.04.2021 года какие-либо социальные выплаты не получал. За нетрудоспособными гражданами, инвалидами не ухаживал, больных членов семьи не имеет, социальную помощь не оказывал, дохода в этой сфере не получает. В содеянном раскаивается. Свою вину полностью признает. С расчетом задолженности по алиментам согласен (л.д.87-91).

На вопросы защитника, государственного обвинителя, суда пояснил, что осознанно не платил алименты по неуважительной причине. Он дважды перечислял денежные средства в размере 2 000 рублей в счет оплаты телефона несовершеннолетней потерпевшей.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Из показаний П.М.Б., законного представителя несовершеннолетней потерпевшей С.С.А., данных в ходе проведения дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что она является опекуном внучки ее родной сестры - С.С.А.. Решением 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 20.12.2016 года родители девочки С.Ю.С. и ФИО1 лишены родительских прав, с них взысканы алименты на содержание несовершеннолетней С.С.А. в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 14.11.2016 года и до достижения ребенком возраста совершеннолетия, перечисляя алименты на личный счет ребенка в отделении Сберегательного банка. ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. В период времени с 13.01.2021 года по 13.04.2021 года ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка С.С.А. в полном объеме не платил за исключением разовой выплаты в апреле 2021 года в размере 1002 рублей, воспитанием дочери не занимается, судьбой ребенка не интересуется, подарков не дарит, иной материальной помощи не оказывает (л.д.44-45). 

Из показаний несовершеннолетней потерпевшей С.С.А., данных в ходе проведения дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что она проживает с опекуном П.М.Б. Ее отцом является ФИО1, которые по решению суда обязан выплачивать алименты на ее содержание. В период времени с 13.01.2021 года по 13.04.2021 года в счет уплаты алиментов на ее счет поступило 1002 рубля 08.04.2021 года. С отцом она не видится, ценных подарков он ей не дарит, материально не помогает, судьбой не интересуется, воспитанием не занимается (л.д.61-62).

Из показаний свидетеля К.Е.В., судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по 

<

адрес> УФССП РФ по 

<

адрес>, данных в ходе проведения дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО1, в рамках которого к должнику принимались неоднократные меры воздействия, направленные на исполнение решения суда: должник вызывался в ОСП о ВАП, предупреждался об уголовной ответственности, ему был разъяснен порядок начисления задолженности по алиментам и тот факт, что расчет задолженности для нетрудоустроенных и неработающих определяется из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания, объяснялась возможность зарегистрироваться в качестве безработного в ЦЗН для выплаты части пособия по безработице на содержание несовершеннолетнего ребенка. В рамках исполнительного производства постановлением мирового судьи от 21.12.2020 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. С этого момента по настоящее время ФИО1 мер к трудоустройству не предпринял, на учет в ЦЗН в качестве безработного не встал, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает за исключением однократной оплаты на сумму 1000 рублей от 02.04.2021 года и принудительно списанной с расчетного счета ФИО1 денежной суммы в размере 2 рублей от 05.04.2021 года, что явно не соответствует размеру установленному решением суда. Задолженность ФИО1 по алиментам за период времени с 13.01.2021 года по 13.04.2021 года составляет 37749 рублей 41 копейка за вычетом оплаты алиментов в указанный период в сумме 1002 рублей (л.д.22-24,89-90).

В соответствии со свидетельством о рождении отцом С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1, мать – С.Ю.С. (л.д.49).

Из постановления Администрации городского округа 

<

адрес> от 01.06.2017 года, договора о приемной семье от 01.06.2017 года следует, что несовершеннолетняя С.С.А. принята на воспитание в семью приемного родителя П.М.Б., последняя назначена опекуном на возмездной основе по договору о приемной семье над несовершеннолетней С.С.А. (л.д.47-48, 53-58).

Согласно протоколу выемки от 16.04.2021 года у свидетеля К.Е.В. изъято исполнительное производство №-ИП от 03.04.2017 года, которое осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства и возвращено свидетелю К.Е.В. (л.д.68-70,71-73,84, 87,88).

Согласно заочному решению 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от 20.12.2016 года, исполнительному листу с должника ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери С.С.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с 14.11.2016 года, перечисляя алименты на личный счет ребенка в отделении Сберегательного банка (л.д.112-116,74-77). 

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> 03.04.2017 года возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО1 (л.д.78-79).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> от 21.12.2020 года, вступившим в законную силу 12.01.2021 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов (л.д.80-81,124). Согласно табелю учета использования рабочего времени административное наказание ФИО1 отбыл 29.03.2021 года (л.д.21).

В соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам от 13.04.2021 года с учетом постановления о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 13.04.2021 года, постановления от 28.04.2021 года об уточнении суммы задолженности по алиментам подозреваемого по уголовному делу задолженность по алиментам ФИО1 за период времени с 13.01.2021 года по 13.04.2021 года составляет 37749 рублей 41 копейка (л.д.25-26, 82-83,91-93,95-96).

Согласно приобщенному в судебном заседании постановлению о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 21.06.2021 года задолженность по алиментам ФИО1 за период времени с 01.02.2021 года по 01.04.2021 года составляет 27069 рублей 32 копейки.

Согласно справке директора ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» от 21.04.2021 года ФИО1 в период времени с 13.01.2021 года по 21.04.2021 года в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д.109).

В соответствии с сообщением ОБУЗ «Ивановская клиническая больница имени Куваевых» ФИО1 в период времени с 13.01.2021 года по 19.04.2021 года за медицинской помощью не обращался, листок нетрудоспособности не выдавался (л.д.103).

В судебном заседании государственный обвинитель изменил предъявленное обвинение путем уменьшения периода неуплаты алиментов с 01.02.2021 года по 01.04.2021 года и соответствующего ему размера задолженности по алиментам.

Суд считает, что окончательно сформулированное государственным обвинителем обвинение обоснованно и мотивированно.

Суд соглашается с обоснованным мнением государственного обвинителя и изменяет обвинение, уточняя период неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка с 01.02.2021 года по 01.04.2021 года включительно и сумму задолженности по алиментам за указанный период времени. Указанное изменение объема обвинения не ухудшает положение подсудимого, в том числе не нарушает его право на защиту.

Анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку он совершил преступление - неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. Квалифицируя действия ФИО1 таким образом, суд исходит из того, что, будучи привлеченным 21.12.2020 года мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> судебного района 

<

адрес> к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, он умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что за период времени с 01.02.2021 года по 01.04.2021 год включительно он осуществлял оплату телефона несовершеннолетней потерпевшей в размере 2 000 рублей, являются несостоятельными. Указанные доводы ничем объективно не подтверждены, опровергаются показаниями несовершеннолетней потерпевшей и ее законного представителя о том, что подарков ФИО1 не дарит, материальной помощи не оказывает.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым преступление относится к преступлениям небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО2 судим, проживает с сожительницей, с которой воспитывают их общего малолетнего ребенка, работает отделочником в УК «Дельта» на испытательном сроке с дальнейшим трудоустройством, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, привлекался к административной ответственности (л.д.97-98,99,100,101,105,137-144).

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, осуществление разовой выплаты в счет уплаты алиментов, принятие мер к трудоустройству. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в период непогашенной судимости за умышленные тяжкое преступление, поэтому в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. Основания для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, отсутствуют.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, характеризующегося в целом положительно, принявшего меры к трудоустройству, отбывшего административное наказание в виде обязательных работ, невзирая на наличие у Сарксян неснятой и непогашенной судимости, суд приходит к выводу о возможности достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ, в условиях установления контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа, с возложением определенных обязанностей, выполнение которых будет свидетельствовать о его исправлении.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и, соответственно свидетельствующих о необходимости применения судом при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ. Суд, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, а также характер общественной опасности вновь совершенного преступления, не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ч.3 ст. 68 УК РФ.

Поскольку преступление отнесено к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Основания для рассмотрения вопроса о применении положений ст.53.1 УК РФ отсутствуют, поскольку наказание в виде лишение свободы назначено с применением положений ст.73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

- являться на регистрацию в УИИ по месту жительства, с периодичностью один раз в месяц, в дни, установленные инспекцией.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: исполнительное производство №-ИП от 03.04.2017 года, хранящееся у судебного пристава-исполнителя К.Е.В., - оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения представления прокурора, затрагивающего его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г.Иваново в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае обжалования приговора в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. 

Председательствующий: подпись И.Д. Андреева